ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

п. Пограничный № . / /

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного
законодательства, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению

рисков нарушения антимонопольного законодательства
в Администрации Пограничного муниципального округа на 2024 год

Во исполнение Национального плана развития конкуренции в Российской
федерации на 2021-2025 годы, утвержденного Распоряжением Правительства
Российской Федерации от 02 сентября 2021 года № 2424-р «Об утверждении
Национального плана ("дорожной карты") развития конкуренции в Российской
Федерации на 2021 - 2025 годы», распоряжением Губернатора Приморского края от
28.02.2019 № 52-рг «О мерах по созданию и организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности органов исполнительной власти Приморского края»

1. Утвердить карту комплаенс - рисков Администрации Пограничного

муниципального округа на 2024 г. (приложение 1). . . . . .. '1'.",°

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») ;по снижению комплаенс

- рисков Администрации Пограничного муниципального округа на 2024 г.
(приложение 2).

3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте

Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Г лава Администрации
муниципального округа

H.B. Утюжникова
21 4 36 .

О.А. Александров
Администрация Пограничного

муниципального округа, гл
КОПИЯ ВЕРНА

Заместитель начальника отдела
муниципальной службы, кадров,

делопроизводства. ......
и противодействия коррупции.

M et ЯШ

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением главы
Администрации Пограничного
муниципального округа

от L № J /

Приложение 1

Карта комплаенс - рисков
Администрации Пограничного муниципального округа на 2024 год

№
п/п

Вид комплаенс-риска Причины и условия
возникновения рисков

Уровень
риска

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1 2 3 4 5 6

1. Нарушение
антимонопольного
законодательства при
подготовке ответов
на обращение
физических и
юридических лиц

Нарушение сроков ответов
на обращение физических
и юридических лиц.

Низкий отсутствует маловероятно

j"'

2. Нарушение
антимонопольного
законодательства в
принятых
нормативных
правовых актах
Администрации

Подготовка, согласование
и утверждение
нормативных правовых
актов с нарушением
требований
антимонопольного
законодательства

Низкий отсутствует маловероятно
"•"..’ 1

3. Нарушение
антимонопольного
законодательства при
предоставлении
муниципальных
услуг

Предъявление требований
о предоставлении
документов, информации
или осуществление
действий, предоставление
или осуществление
которых не предусмотрено
действующим
законодательством

Низкий отсутствует маловероятно

-7 КО2 Г:>

О

4. Разработка
локальны х
правовых актов и
соверш ение
действий
(бездействий),
которые приводят
или могут привести
к недопущ ению ,
ограничению ,
устранению
конкуренции,
предусмотренны е
частью  1 статьи 15
Ф едерального
закона от

1. И здание и
согласование правовых
актов, положений,
которые могут привести
к ограничению
деятельности
хозяйствую щ их
субъектов,
недопущ ению ,
ограничению ,
устранению
конкуренции;
2. Н едостаточная
проработка проектов
правовы х актов.

Низкий отсутствует маловероятно

.о --с у ю я тч о

26.07.2006 №  135-
ФЗ « 0  защ ите
конкуренции»

5. Д ействия, которые
приводят или могут
привести к
недопущ ению ,
ограничению  или
устранению
конкуренции,
предусмотренны е
статьей 17
Ф едерального
закона от
26.07.2006 №  135-
ФЗ «О защ ите
конкуренции»

1. П ри формировании
технических заданий и
докум ентаций о
закупках установление
требований к товарам,
работам  услугам,
которы е м огут привести
к ограничению
конкуренции;
2. У становление
субъективного порядка
оценки заявок;
3. Создание участникам
закупок
преимущ ественны х
условий для участия в
торгах, в том  числе
доступ к информации;
4. Вклю чение в состав
лотов товаров, работ,
услуг технологически и
ф ункционально не
связанны х с товарами,
работами, услугами,
поставки выполнение,
оказание которы х
предметом  закупки.

Н и зк и й о т с у т с т в у е т м а л о в ер о я тн о

Приложение 2

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению комплаенс - рисков

Администрации Пограничного муниципального округа на 2024 год

№
п/п

Вид комплаенс-риска М ероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Предложенные
действия

Срок
исполнения

мероприятий

Распределение
ответственности

и полномочий

1 . Н а р у ш ен и е
ан ти м о н о п о л ь н о го
за к о н о д а т е л ь с т в а  п р и
п о д го то в к е  о тв ето в
на о б р ащ е н и е
ф и зи ч е с к и х  и
ю р и д и ч е с к и х  л и ц

К о н т р о л ь  за
со б л ю д е н и е м  ср о к о в ;
а н а л и з  в ы я в л е н н ы х
н ар у ш е н и й ; к о н тр о л ь
с о б л ю д е н и я
а н ти м о н о п о л ь н о го
за к о н о д а т е л ь с т в а  в
т е к у щ е й  д еяте л ьн о сти .

у с и л ен и е
в н у тр е н н его
к о н тр о л я  за

п о д го то в к о й
о тв ето в  н а
о б р ащ е н и е

ф и зи ч е с к и х  и
ю р и д и ч е с к и х

л и ц ;

П о с то я н н о
в т еч ен и и

го д а

З а м ести тел и
гл ав ы ,

стр у к ту р н ы е
п о д р а зд е л ен и я

А д м и н и с т р а ц и и

2 . Н а р у ш ен и е
ан ти м о н о п о л ь н о го
за к о н о д а т е л ь с т в а  в
п р и н я ты х
н о р м ати в н ы х
п р ав о в ы х  ак тах
А д м и н и с т р а ц и и

А н а л и з  н о р м ати в н ы х
п р а в о в ы х  ак то в  и
п р о е к т о в  н о р м а ти в н ы х
п р а в о в ы х  ак то в  н а
п р е д м е т  со о тв етс тв и я
а н т и м о н о п о л ь н о го
зак о н о д ате л ь с тв а ;
а н а л и з  р ан ее
в ы я в л е н н ы х
н ар у ш е н и й ;
м о н и т о р и н г  и  ан ал и з
п р а к т и к и  п р и м ен ен и я
а н т и м о н о п о л ь н о го
зак о н о д ате л ь с тв а ;
с о в е р ш е н с тв о в а н и е
си с т е м ы  в н у тр е н н его
к о н тр о л я ; к о н тр о л ь
с о б л ю д е н и я
а н т и м о н о п о л ь н о го
за к о н о д а т е л ь с т в а  в
т е к у щ е й  д ея те л ь н о сти .

П о в ы ш е н и е
у р о в н я

к в а л и ф и к а ц и
и

с о тр у д н и к о в
А д м и н и с т р а ц

и и  ок р у га ,
п о в ы ш е н и е

у р о в н я
п р ав о во й

гр а м о т н о с т и

П о с т о я н н о
в т еч ен и и

го д а

З а м е с т и т е л и
гл а в ы ;'

с т р у к ту р н ы е
п о д р а зд е л ен и я

А д м и н и с т р а ц и и

3 . Н а р у ш ен и е
а н ти м о н о п о л ь н о го
за к о н о д а т е л ь с т в а  п р и
п р е д о с та в л е н и и
м у н и ц и п а л ь н ы х
у с л у г

М о н и т о р и н г  и  ан ал и з
п р и м ен ен и я
а н т и м о н о п о л ь н о го
зак о н о д ате л ь с тв а ;
а н ал и з  н о р м а т и в н ы х
п р а в о в ы х  ак то в  и
п р о е к т о в  н о р м а ти в н ы х
п р а в о в ы х  ак то в  в
сф е р е  о к азан и я
м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г
н а  п р е д м е т
с о о тв е тс тв и я  и х
ан ти м о н о п о л ь н о м у
за к о н о д а те л ь с тв у ;
к о н т р о л ь  с о б л ю д е н и я
ср о к о в  о к а зан и я  усл у г;
к о н т р о л ь  с о б л ю д е н и я
а н т и м о н о п о л ь н о го
за к о н о д а т е л ь с т в а  в
т е к у щ е й  д е я т е л ь н о с т и

П о в ы ш е н и е
у р о в н я
п р а в о в о й
гр ам о т н о с ти ;
у гл у б л е н н о е
и зу ч е н и е
ан ти м о н о п о л ь
н о го
зак о н о д а т е л ь с
тв а ;

П о с то я н н о З а м е с т и т е л и
гл авы ,

стр у к ту р н ы е
п о д р а зд е л е н и я

А д м и н и с т р а ц и и

4. Разработка
локальны х
правовых актов и
соверш ение
действий
(бездействий),
которые приводят
или м огут привести
к недопущ ению ,
ограничению ,
устранению
конкуренции,
предусмотренны е
частью  1 статьи 15
Ф едерального
закона от
26.07.2006 №  135-
ФЗ «О защ ите
конкуренции»

Информирование
специалистов об
основны х
полож ениях
антимонопольного
законодательства;
А нализ проектов
локальны х правовых
актов на предм ет их
соответствия
антимонопольному
законодательству.

Повышение
уровня
правовой
грамотности

Постоянно Заместители
главы,

структурные
подразделения

Администрации

5. Д ействия, которые
приводят или могут
привести к
недопущ ению ,
ограничению  или
устранению
конкуренции,
предусмотренны е
статьей 17
Ф едерального
закона от
26.07.2006 №  135-
ФЗ «О защ ите
конкуренции»

А нализ проектов
докум ентаций о
закупке на предмет
их соответствия
антимонопольному
законодательству;
использование
типовы х критериев
оценки заявок;
инф ормирование
членов контрактной
служ бы  об
ответственности за
несоблю дение
антимонопольного
законодательства;
тщ ательная
проработка
технических заданий
докум ентации о
закупке; правовая
экспертиза проекта
докум ентации о
закупке.

Повышение
уровня
правовой
грамотности

Постоянно Заместители
главы,

структурные
подразделения

Администрации

I
i